foi capturado pelo serviço secreto israelense e levado a julgamento em Jerusalém.   

Eichmann foi, no terceiro Reich, o comandante responsável por “solucionar 

as questões judaicas”, organizando a expulsão dos judeus e, por fim, encaminhando-os para as 

câmaras de extermínio. Desde que ele assumiu o cargo, 45.000 (quarenta e cinco mil) judeus 

deixaram a Áustria e 19.000 (dezenove mil) deixaram a Alemanha, isso em apenas 8 (oito) 

meses. Passado um ano e meio, mais de 148.000 (cento e quarenta e oito mil) judeus haviam 

sido expulsos, ou seja, 60% (sessenta por cento) da população judia dos países dominados 

pelo nazismo
8
.  

O comandante em voga tinha muita destreza em realizar duas importantes tarefas: 

negociar e organizar, pelo que teve êxito em retirar tantos judeus da Alemanha e dos países